
 

中宏添富 I 号两全保险（万能型） 

产品说明书 

 

本产品为万能保险，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的。 

 

产品特色 

 

一次交费 十年无忧 

保底收益 上不封顶 

灵活理财 活用资金 

身故意外 双重保障 

航空意外 加倍保障 

 

产品利益 

 

身故保险金 

若被保险人身故，本公司将给付身故保险金及其利息，本合同随之终止。身故保险金的利息

将自被保险人身故之日起计算，但最长不超过一年。 

一、若被保险人身故时未满十八周岁，身故保险金为被保险人身故日的保单账户价值的

100%。 

二、若被保险人身故时年满十八周岁，且在本合同的第 1个保险合同周年日前身故的，身故

保险金为被保险人身故日的保单账户价值的 120%。 

三、若被保险人身故时年满十八周岁，且在本合同的第 1个保险合同周年日（含）之后身故

的，身故保险金为被保险人身故日的保单账户价值的 105%。 

 

意外身故保险金 

若被保险人在年满十八周岁后发生意外伤害，并自该意外伤害发生之日起九十天内因该意外

伤害身故，除上述身故保险金外，本公司将给付意外身故保险金及其利息。意外身故保险金

为被保险人身故日的保单账户价值，但不超过人民币 100万元（若多份添富 I号两全保险（万

能型）基本保险合同的被保险人为同一人，则多份基本保险合同的意外身故保险金累计给付

金额不超过人民币 100万元，对每份基本保险合同则按合同签发先后顺序及上述约定进行计



 

算）。意外身故保险金的利息将自被保险人身故之日起计算，但最长不超过一年。 

 

航空意外身故保险金 

一、若被保险人未满十八周岁时以乘客身份搭乘航空交通工具期间发生意外伤害，并自该意

外伤害发生之日起九十天内因该意外伤害身故，除上述身故保险金外，本公司将给付航空意

外身故保险金及其利息。航空意外身故保险金为被保险人身故日的保单账户价值，但不超过

人民币 50 万元（若多份添富 I 号两全保险（万能型）基本保险合同的被保险人为同一人，

则多份基本保险合同的航空意外身故保险金累计给付金额不超过人民币 50 万元，对每份基

本保险合同则按合同签发先后顺序及上述约定进行计算）。航空意外身故保险金的利息将自

被保险人身故之日起计算，但最长不超过一年。 

二、若被保险人在年满十八周岁后以乘客身份搭乘航空交通工具期间发生意外伤害，并自该

意外伤害发生之日起九十天内因该意外伤害身故，除上述身故保险金和意外身故保险金外，

本公司将给付航空意外身故保险金及其利息。航空意外身故保险金为被保险人身故日的保单

账户价值，但不超过人民币 100万元（若多份添富 I号两全保险（万能型）基本保险合同的

被保险人为同一人，则多份基本保险合同的航空意外身故保险金累计给付金额不超过人民币

100 万元，对每份基本保险合同则按合同签发先后顺序及上述约定进行计算）。航空意外身

故保险金的利息将自被保险人身故之日起计算，但最长不超过一年。 

搭乘航空交通工具期间是指从被保险人完全进入航空交通工具的舱门之时起至完全走出航

空交通工具的舱门时止的一段时间。 

期满保险金 

被保险人生存至本合同的第 10 个保险合同周年日，本公司将按本合同当时的保单账户价值

给付期满保险金，本合同随之终止。 

 

投保须知 

被保险人年龄：出生 30天至 65 周岁 

保险期间：10 年 

缴费方式：一次性缴清 

最低/最高保费：1万/1,000 万，以每 1,000 元的整数倍增加 



 

投保示例 

王先生，30周岁，为自己选择了中宏添富 I号两全保险（万能型），一次性缴费 10 万元。 

 

保单利益 

●身故保险金：详见保单利益演示表。 

●意外身故保险金：详见保单利益演示表。 

●航空意外身故保险金：详见保单利益演示表。 

●期满保险金：详见保单利益演示表。 

 

保单利益演示表 
                                                                                                 币值单位：人民币元 

保险合同

周年日 

年份/年

龄 

趸缴 

保险费 

累计 

保险费 
初始费用 

进入万能

账户价值 

身故保险金 意外身故保险金 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证

利率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证

利率 

1/31 100,000 100,000 0 100,000 127,200 125,400 123,000 106,000 104,500 102,500 

2/32 0 100,000 0 0 117,978 114,663 110,316 112,360 109,203 105,063 

3/33 0 100,000 0 0 125,057 119,822 113,074 119,102 114,117 107,689 

4/34 0 100,000 0 0 132,560 125,214 115,900 126,248 119,252 110,381 

5/35 0 100,000 0 0 140,514 130,849 118,798 133,823 124,618 113,141 

6/36 0 100,000 0 0 148,945 136,737 118,798 141,852 130,226 113,141 

7/37 0 100,000 0 0 157,881 142,890 118,798 150,363 136,086 113,141 

8/38 0 100,000 0 0 167,354 149,321 118,798 159,385 142,210 113,141 

9/39 0 100,000 0 0 177,395 156,040 118,798 168,948 148,610 113,141 

10/40 0 100,000 0 0 188,039 163,062 118,798 179,085 155,297 113,141 



 

 
                               币值单位：人民币元 

保险合同周

年日 

年份/年龄 

航空意外身故保险金 期满保险金 现金价值 保单账户价值 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

1/31 106,000 104,500 102,500 0 0 0 100,700 99,275 97,375 106,000 104,500 102,500 

2/32 112,360 109,203 105,063 0 0 0 108,989 105,926 101,911 112,360 109,203 105,063 

3/33 119,102 114,117 107,689 0 0 0 116,720 111,834 105,535 119,102 114,117 107,689 

4/34 126,248 119,252 110,381 0 0 0 126,248 119,252 110,381 126,248 119,252 110,381 

5/35 133,823 124,618 113,141 0 0 0 133,823 124,618 113,141 133,823 124,618 113,141 

6/36 141,852 130,226 113,141 0 0 0 141,852 130,226 113,141 141,852 130,226 113,141 

7/37 150,363 136,086 113,141 0 0 0 150,363 136,086 113,141 150,363 136,086 113,141 

8/38 159,385 142,210 113,141 0 0 0 159,385 142,210 113,141 159,385 142,210 113,141 

9/39 168,948 148,610 113,141 0 0 0 168,948 148,610 113,141 168,948 148,610 113,141 

10/40 179,085 155,297 113,141 179,085 155,297 113,141 179,085 155,297 113,141 179,085 155,297 113,141 

 

1、上表所列相关数据均以假设的结算利率进行计算，低、中、高三档结算利率假设分别为最低保证利率、4.5%、6%，最低保证利率为 2.5%（前 5 年）。

中档及中档以上结算利率假设仅为方便说明、理解，并非保单确定值，实际结算利率可能高于或低于该假设； 

2、保单账户价值为保单年度末的值，已经扣除了初始费用； 

3、现金价值等于扣除全部领取费用后的保单账户价值，现金价值、身故保险金、意外身故保险金和航空意外身故保险金均为保单年度末的值。 

该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定

的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。 

 

 



 

额外报备案例 

投保示例 1 

张先生为自己 0周岁的儿子张小宝选择了中宏添富 I号两全保险（万能型），一次性缴费 20万元。 

 

保单利益 

●身故保险金：详见保单利益演示表。 

●意外身故保险金：详见保单利益演示表。 

●航空意外身故保险金：详见保单利益演示表。 

●期满保险金：详见保单利益演示表。 

 

保单利益演示表 
                                                                                                                         币值单位：人民币元 

保险合同

周年日 

年份/年

龄 

趸缴 

保险费 

累计 

保险费 
初始费用 

进入万能

账户价值 

身故保险金 意外身故保险金 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证

利率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证

利率 

1/1 200,000 200,000 0 200,000 212,000 209,000 205,000 0 0 0 

2/2 0 200,000 0 0 224,720 218,405 210,125 0 0 0 

3/3 0 200,000 0 0 238,203 228,233 215,378 0 0 0 

4/4 0 200,000 0 0 252,495 238,504 220,763 0 0 0 

5/5 0 200,000 0 0 267,645 249,236 226,282 0 0 0 

6/6 0 200,000 0 0 283,704 260,452 226,282 0 0 0 

7/7 0 200,000 0 0 300,726 272,172 226,282 0 0 0 

8/8 0 200,000 0 0 318,770 284,420 226,282 0 0 0 

9/9 0 200,000 0 0 337,896 297,219 226,282 0 0 0 

10/10 0 200,000 0 0 358,170 310,594 226,282 0 0 0 



 

 
                               币值单位：人民币元 

保险合同周

年日 

年份/年龄 

航空意外身故保险金 期满保险金 现金价值 保单账户价值 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

1/1 212,000 209,000 205,000 0 0 0 201,400 198,550 194,750 212,000 209,000 205,000 

2/2 224,720 218,405 210,125 0 0 0 217,978 211,853 203,821 224,720 218,405 210,125 

3/3 238,203 228,233 215,378 0 0 0 233,439 223,669 211,071 238,203 228,233 215,378 

4/4 252,495 238,504 220,763 0 0 0 252,495 238,504 220,763 252,495 238,504 220,763 

5/5 267,645 249,236 226,282 0 0 0 267,645 249,236 226,282 267,645 249,236 226,282 

6/6 283,704 260,452 226,282 0 0 0 283,704 260,452 226,282 283,704 260,452 226,282 

7/7 300,726 272,172 226,282 0 0 0 300,726 272,172 226,282 300,726 272,172 226,282 

8/8 318,770 284,420 226,282 0 0 0 318,770 284,420 226,282 318,770 284,420 226,282 

9/9 337,896 297,219 226,282 0 0 0 337,896 297,219 226,282 337,896 297,219 226,282 

10/10 358,170 310,594 226,282 358,170 310,594 226,282 358,170 310,594 226,282 358,170 310,594 226,282 

 

1、上表所列相关数据均以假设的结算利率进行计算，低、中、高三档结算利率假设分别为最低保证利率、4.5%、6%，最低保证利率为 2.5%（前 5 年）。

中档及中档以上结算利率假设仅为方便说明、理解，并非保单确定值，实际结算利率可能高于或低于该假设； 

2、保单账户价值为保单年度末的值，已经扣除了初始费用； 

3、现金价值等于扣除全部领取费用后的保单账户价值，现金价值、身故保险金、意外身故保险金和航空意外身故保险金均为保单年度末的值。 

该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定

的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。 

 



 

投保示例 2 

李女士，45周岁，为自己选择了中宏添富 I号两全保险（万能型），一次性缴费 50万元。 

 

保单利益 

●身故保险金：详见保单利益演示表。 

●意外身故保险金：详见保单利益演示表。 

●航空意外身故保险金：详见保单利益演示表。 

●期满保险金：详见保单利益演示表。 

 

保单利益演示表 
                                                                                                                        币值单位：人民币元 

保险合同周

年日 

年份/年龄 

趸缴 

保险费 

累计 

保险费 
初始费用 

进入万能

账户价值 

身故保险金 意外身故保险金 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证

利率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证

利率 

1/46 500,000 500,000 0 500,000 636,000 627,000 615,000 530,000 522,500 512,500 

2/47 0 500,000 0 0 589,890 573,313 551,578 561,800 546,013 525,313 

3/48 0 500,000 0 0 625,283 599,112 565,368 595,508 570,583 538,445 

4/49 0 500,000 0 0 662,800 626,072 579,502 631,238 596,259 551,906 

5/50 0 500,000 0 0 702,568 654,246 593,989 669,113 623,091 565,704 

6/51 0 500,000 0 0 744,723 683,687 593,989 709,260 651,130 565,704 

7/52 0 500,000 0 0 789,406 714,452 593,989 751,815 680,431 565,704 

8/53 0 500,000 0 0 836,770 746,603 593,989 796,924 711,050 565,704 

9/54 0 500,000 0 0 886,976 780,200 593,989 844,739 743,048 565,704 

10/55 0 500,000 0 0 940,195 815,309 593,989 895,424 776,485 565,704 



 

 
                               币值单位：人民币元 

保险合同周

年日 

年份/年龄 

航空意外身故保险金 期满保险金 现金价值 保单账户价值 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

演示利率 

（高） 

演示利率 

（中） 

演示利率 

（低） 

最低保证利

率 

1/46 530,000 522,500 512,500 0 0 0 503,500 496,375 486,875 530,000 522,500 512,500 

2/47 561,800 546,013 525,313 0 0 0 544,946 529,632 509,553 561,800 546,013 525,313 

3/48 595,508 570,583 538,445 0 0 0 583,598 559,171 527,676 595,508 570,583 538,445 

4/49 631,238 596,259 551,906 0 0 0 631,238 596,259 551,906 631,238 596,259 551,906 

5/50 669,113 623,091 565,704 0 0 0 669,113 623,091 565,704 669,113 623,091 565,704 

6/51 709,260 651,130 565,704 0 0 0 709,260 651,130 565,704 709,260 651,130 565,704 

7/52 751,815 680,431 565,704 0 0 0 751,815 680,431 565,704 751,815 680,431 565,704 

8/53 796,924 711,050 565,704 0 0 0 796,924 711,050 565,704 796,924 711,050 565,704 

9/54 844,739 743,048 565,704 0 0 0 844,739 743,048 565,704 844,739 743,048 565,704 

10/55 895,424 776,485 565,704 895,424 776,485 565,704 895,424 776,485 565,704 895,424 776,485 565,704 

 

1、上表所列相关数据均以假设的结算利率进行计算，低、中、高三档结算利率假设分别为最低保证利率、4.5%、6%，最低保证利率为 2.5%（前 5 年）。

中档及中档以上结算利率假设仅为方便说明、理解，并非保单确定值，实际结算利率可能高于或低于该假设； 

2、保单账户价值为保单年度末的值，已经扣除了初始费用； 

3、现金价值等于扣除全部领取费用后的保单账户价值，现金价值、身故保险金、意外身故保险金和航空意外身故保险金均为保单年度末的值。 

该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定

的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。 

 

 



 

重要提示 

《中宏添富 I 号两全保险（万能型）》产品说明书（下称“产品说明书”）的投保示例下的利

益演示表仅针对该示例。如果实际投保情形不同于产品说明书中的示例，利益演示表中的

各项利益保障将相应变化。 

各利益保障的保险责任、投保人及被保险人权利和义务、申请赔款的手续、解除合同相关约

定等内容，以及责任免除等免除本公司责任的情形，请参见对应的保险条款。 

 

保单账户价值的计算 

一、保单账户建立当时的账户价值为您缴付的保险费扣除初始费用后的余额。 

二、保单账户于每月最后一日（结算日）二十四时以结算利率（年利率）按日复利方式进行

结算，结算利率于次月初宣告，且不低于最低保证利率；不在结算日二十四时结算的，以上

一次宣告的结算利率（年利率）按日复利方式进行结算。 

 

运作原理 

一、账户的建立 

本公司为本合同设立专门的保单账户，以记录其账户价值。本公司自本合同签发的当日二十

四时建立保单账户。 

二、账户价值的累积 

在本合同的有效期内，本合同的保单账户价值随着保险费的分配、保单账户利息的结算而增

加，随着保单账户价值的领取而减少。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主要投资策略 

“添富 I 号” 的可投资资产包括银行存款、大额存单、债券回购、央行票据、货币市场基

金、国债、金融债券、企业债券、次级债券、可转换公司债券和基础设施债权计划等。中宏

保险将利用规模优势，采用灵活的投资策略，将客户资产分配到不同期限的高信用等级固定

收益投资工具中，在保证本金安全性和流动性的前提下，致力于实现客户资产获得稳定当期

收益和长期资产增值的投资目标。 

 

趸缴保险费 

扣除初始费用 

结算利息 
保单账户 

价值 

领取/解除合同 

期满保险金 



 

费用收取 

一、初始费用：本合同免收初始费用，所交保险费 100%进入万能账户。 

二、领取费用： 

犹豫期满后，投保人可以申请部分或全部领取保单账户价值。本公司将从部分领取或全部领

取的保单账户价值中按下表比例扣除领取费用后的余额给付投保人。 

 

保单年度 领取费用占该次领取的保单账户价值比例 

第 1个保单年度 5% 

第 2个保单年度 3% 

第 3个保单年度 2% 

第 4 个保单年度及以后保单年度 0% 

 

最低保证利率 

在本合同有效期内，自本合同生效日起前 5 个保单年度的最低保证利率为年利率 2.5%。本

公司有权调整第 6个保单年度及以后保单年度的最低保证利率，调整后的最低保证利率须符

合当时保险监督管理机构的有关规定，且保证大于零。 

 

责任免除 

因下列情形之一直接或间接导致被保险人身故的，本公司不承担保险责任： 

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害； 

二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施； 

三、被保险人自本合同成立日起二年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外； 

四、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱； 

五、核爆炸、核辐射或核污染。 

发生上述第一项情形导致本合同终止的，本公司向被保险人的继承人退还本合同的现金价

值；发生上述其他情形导致本合同终止的，本公司向投保人退还本合同的现金价值。 

因下列情形之一直接或间接导致被保险人身故的，本公司不承担给付意外身故保险金以及

航空意外身故保险金的保险责任： 

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害； 

二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施； 

三、被保险人受酒精、毒品的影响； 

四、被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车； 

五、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱，核爆炸、核辐射或核污染； 

六、被保险人未遵医嘱，擅自服用、涂用、注射药物； 

七、被保险人以任何形式参与潜水、跳伞、攀岩运动、探险活动、武术比赛、摔跤比赛、特

技表演、赛马、赛车等高风险运动； 

八、被保险人猝死或因患精神性疾病（依据世界卫生组织《疾病和有关健康问题的国际统计

分类》（ICD10）分类为精神和行为障碍的疾病）导致的伤害； 

九、被保险人因药物过敏、食物中毒、妊娠（含异位妊娠）、流产、分娩、整容手术导致的

伤害； 

十、被保险人置身于任何飞机或空中运输工具期间（航空交通工具除外）。 

 



 

犹豫期及退保 

一、犹豫期 

自投保人签收本合同当日（含当日）起十五日为犹豫期。犹豫期内投保人要求解除本合同的，

由投保人填写申请书，并提供保险合同、投保人身份证明及保险费发票，本公司将退还已收

保险费。自本公司收到投保人解除合同的书面申请时起，本合同自始无效，本公司不承担任

何保险责任。 

二、退保 

犹豫期满后投保人要求解除本合同的，由投保人填写申请书，并提供下列资料： 

1、保险合同； 

2、最近一期保险费发票； 

3、投保人身份证明。 

自本公司收到解除合同申请书的当日 24 时起，本合同终止，本公司将退还投保人本合同当

时的现金价值。 

 

 

 

投保人声明 

a) 本人已详细阅读本产品说明书，并完全理解其全部内容； 

b) 本人已了解利益演示不构成对未来结算利率的承诺或预期，实际结算利率以

公布结果为准。 

 

 

投保人签署：                                           日期：                         

 

 

注：本产品说明书仅供参考，详细内容以保险合同为准 

 


